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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou institutu dříve vysloveného přání a

postojů laické veřejnosti k dané problematice. Teoretická část práce se věnuje

pojmu dříve vyslovené přání, jeho obsahu, právním normám, historii, etickým

aspektům a dosavadním výzkumům.

Praktická část práce se zabývá výzkumem znalosti dříve vyslovených přání mezi

laickou veřejností ve věku 20 – 30 let. Nejdříve jsou pomocí grafů zmíněny

základní údaje o respondentech, poté přichází rozbor výzkumných otázek a

jednotlivých odpovědí respondentů a nakonec diskuze, kde jsou výsledky

výzkumu porovnány s výsledky, k nimž dospěla výzkumná agentura

STEM/MARK v roce 2015 a také s výsledky bakalářské práce Adély

Kadeřávkové z roku 2018.

Klíčová slova: dříve vyslovená přání, paternalismus, Nancy Cruzan, Karen Ann

Quinlan, lidská důstojnost, etika, morálka, autonomie

Annotation

Bachelor thesis deals with the topic of advance directive and the public awareness

of this subject. The theoretical chapter is dedicated to the concept of advance

directive and its content, legal standard, history, ethical aspect and existing

research.

The practical part of the thesis focuses on research on knowledge of public at the

age of 20 to 30 about the advance directive. At first the basic information about

respondents is introduced, subsequently the analysis of research questions is

performed and finally there is a discussion about the results of research compared

to the results of research carried out by research agency STEM/MARK in 2015

and also with results of research in bachelor thesis by Adéla Kadeřávková in

2018.
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2 Úvod

Medicína je dynamicky se rozvíjejícím oborem, který denně přináší nové, dříve

nemyslitelné poznatky, ať už se jedná o transplantace orgánů, léčbu rakoviny,

nebo dokonce o změnu pohlaví. Ačkoliv mají současní lékaři znalosti na špičkové

úrovni, pozadu nezůstávají ani nelékařské zdravotnické profese. Zdravotnictví jde

s dobou a je tedy zcela běžné, že sestra zavádí dlouhodobé žilní vstupy a provádí

jiné, vysoce odborné úkony, které byly v minulosti výsadou pro lékaře, a tudíž pro

sesterské kompetence téměř nemyslitelné. Dokáže se ale zdravotnický personál

v této každodenní rutině soustředit i na další stránku věci? Řeč je především o

pocitech, emočních stavech a přáních pacientů. To oni jsou ti, kteří o sobě mohou

rozhodovat i ve velmi těžké životní situaci. Každý z nich má právo říct, co by se

mělo dít s jeho vlastním tělem, což ale právě mnozí nevědí. V bakalářské práci se

proto mimo jiné zabýváme tím, jak na institut dříve vyslovených přání nahlíží lidé

v mladém dospělém věku, a zda jsou schopni se přes všechen shon současného

světa soustředit také na zdraví. Dokážou se lidé vůbec zastavit a přemýšlet nad

hodnotou života, a především nad tím, jaké by pro ně bylo, kdyby byli z minuty

na minutu odkázáni například na dýchací přístroje?

Teoretická část práce se věnuje rozboru problematiky institutu dříve vyslovených

přání, jejich historií, právní úpravě, obsahu dříve vyslovených přání, ale také

etickým aspektům. Jejím cílem je seznámit čtenáře s institutem dříve vyslovených

přání.

Empirická část práce je pojata jako forma kvalitativního výzkumu

polostandardizovaného rozhovoru, jejímž cílem je zjistit povědomí o dříve

vyslovených přáních ve skupině laické veřejnosti, a to ve věkové kategorii 20-30

let.
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3 Pojem dříve vyslovené přání

„Každá dospělá bytost jasné mysli má právo určit, co se bude dít s jejím vlastním

tělem“. Památná věta z roku 1914, jež stojí v základech dříve vyslovených přání,

byla pronesena americkým soudcem Benjaminem Cardozou. (Matějek, 2012, s.

14)

3.1 Definice pojmu

Dříve vyslovená přání, (dále jen DVP) „previously expressed wishes“, nebo také

„advances directives“, se týkají jak zdravých, tak nemocných lidí. Dle svobodné

vůle a vlastního uvážení je možnost předem sdělit své přání ohledně péče a

rozsahu medicínských intervencí ve chvíli, kdy již člověk nemusí být ve stavu

schopném toto přání verbalizovat. (Matějek, 2012)

Konečná fáze života je důležitý moment, kterého se leckdo obává a právě toto

ožehavé téma je mnohdy ve společnosti tabuizováno, leč je nepochybně důležitou

součástí života.

Občané ČR mají od roku 2012 možnost vyjádřit svá přání a své pocity a říci, resp.

sepsat preference ohledně zdravotní péče, která jim bude poskytnuta ve chvíli

konečné fáze života, a také například to, zda si přejí být udržováni při životě i za

nepříznivých okolností, či nikoliv. Pacient tímto dává najevo svůj souhlas, nebo

spíše nesouhlas s poskytnutím nezbytné zdravotní péče, která je pro danou situaci

klíčem k prodloužení života, ať už se jedná o aplikaci umělé výživy, použití

respirátoru, nebo např. samotné resuscitace. (Haškovcová, 2015)

DVP musí být zrealizováno na základě písemného a ústního poučení pacienta se

všemi možnými důsledky, a to ze strany lékaře. Pacient má také možnost určit

svého opatrovníka.
1
(Ptáček, Bartůněk, et. al., 2014)

1
Tato možnost je dána až novým občanským zákoníkem, platným od 1. ledna 2014.
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Dle Povolné (2017, s. 108) můžeme říci, že: „V průběhu svého života se pacient

může ocitnout v méně či více předvídatelných situacích, v jejichž důsledku nebude

s ohledem na svůj zdravotní stav schopen vyjádřit souhlas či nesouhlas

s poskytnutím konkrétních zdravotních služeb.“ Pokud by se tak stalo a pacient by

měl sepsané dříve vyslovené přání, lze tuto situaci řešit dle priorit, přání a

požadavků pacienta samotného, které jsou v tomto dokumentu uvedeny.

3.2 Obsah dříve vyslovených přání

Nejdůležitějším účastníkem v rozhodování o poskytnutí zdravotní péče je právě

sám pacient, který bude verbalizovat svá přání ohledně léčebných postupů a péče

věnované jeho tělu a duchu. Sepsání DVP může zásadně ovlivnit budoucí léčebný

postup s ohledem na zdravotní péči a celkové zdraví pacienta.

Nejčastějšími pokyny v rozhodnutí pacienta lze dle Vizingera (2007, s. 5) uvést

následující:

 Witholding - Nezahájení další léčby s ponecháním přirozeného průběhu

nemoci.

 Withdrawing - Nepokračování v léčbě, která se jeví bezvýsledně.

Zastavení, či upuštění od všech kroků, které mají za cíl udržení pacienta

při životě pomocí umělé výživy a jiných moderních technologií, avšak bez

naděje na zlepšení stavu.

 příkazy neresuscitovat (NR) - Do not resuscitace (DNR), nebo Not for

resuscitace (NFR) jsou pokyny pacienta, který si nepřeje provedení

kardiopulmonální resuscitace (metoda nepřímé srdeční masáže) v případě,

že by se jeho srdce zastavilo. Stejně tak odmítá veškerá radikální opatření

ve snaze udržet jej při životě.
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 Útěšná péče – Jedná se o praktické využití principů paliativní péče, které

se mj. týká i účinné a cílené tlumení bolesti, a to možností neustálého

navyšování léků na bolest.

 Zástupce (jmenování důvěrníka) - Ten je buď v roli prostředníka

k vykonání poslední vůle, nebo má právo zastupovat jedince

v rozhodování o následující péči. Při rozhodování je třeba řídit se

explicitním přáním pacienta, nikoli osobními úsudky. Cílem jsou

hypotetická přání pacienta. Těch je možné docílit prostřednictvím

důvěrných znalostí, zájmů a hodnot jedince.

3.3 Historie dříve vyslovených přání

Počátky DVP lze nalézt ve Spojených státech amerických. Luis Kutner, americký

právník, roku 1969 jako první užil pojem „living will“. Byl to právě Kutner, kdo

svým dokumentem navrhoval možnosti zastavení léčby v základu sepsané „living

wills“ vyjadřující vůli pacienta, pokud jeho fyzický stav zůstane plně vegetativní

a je toliko jisté, že již nedojde k obnovení duševních a fyzických funkcí. (Matějek,

2012)

Dle Heřmanové a Šimka (2009, st. 552) v základech „advance directives“ v USA

nalezneme dva důležité dokumenty, a to „living wills“, vyjadřující přání pacienta

o způsobu a rozsahu léčby, kterou si pacient v určité situaci bude přát, a „durable

power of attorney“, v němž pacient jmenuje zástupnou osobu, která bude


[…]


by se dříve vyslovené přání sepisovalo a následně uplatňovalo v praxi. Pouze 1

člověk z 10 věděl, že DVP existuje.

Kadeřávková ve svém výzkumu v bakalářské práci dospěla k tomu, že 9 z 10

respondentů nemělo ponětí o tom, co dříve vyslovené přání je. 1 respondent

uvedl, že o DVP slyšel.
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Výzkumná agentura STEM/MARK v roce 2015 dospěla k výsledku neznalosti

DVP až v 75% populace, stejně tak my jsme dospěli k neuspokojivým výsledkům

týkajících se znalosti, nebo spíše neznalosti dříve vyslovených přání. Výsledky

tedy značí potřebu rozšíření informací o institutu dříve vyslovených přání mezi

laickou veřejností.

Výzkumná otázka 5

Jaké jsou postoje osob v okruhu 20-30 let k možnosti sepsat dříve vyslovené

přání? Jaký je jejich názor na volbu zástupce v případě rozhodování?

Cílem bylo zjistit, jaké jsou první myšlenky, které respondenty napadají po

seznámení s institutem dříve vyslovených přání a zda by je zajímalo dozvědět se o

tomto institutu více.

Položená otázka 5

6 z 10 respondentů si myslí, že je to dobrá myšlenka, avšak všichni k institutu

uvádí nějaké „ale“. Příjemným překvapením bylo, že 2 respondenti z 10 dokonce

uvažovali o sepsání DVP a chtěli se o institutu dozvědět více. 2 z 10 si myslí, že

je to výborná možnost pro vyjádření osobních preferencí.

Z výzkumu Kadeřávkové (2018) vyplývá, že 6 z 10 respondentů pokládá DVP za

dobrou myšlenku. Naši respondenti se v tomto názoru tedy shodují s respondenty

Kadeřávkové.

Agentura STEM/MARK dospěla k výslednému faktu, že DVP jsou vnímána jako

smysluplný dokument.
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Položená otázka 6

Cílem bylo informovat se o tom, zda mladým lidem z laických řad přijde jako

dobrý způsob v rozhodování o zdravotní péči v závěru života určení zástupného

souhlasu, který musí nepochybně jednat dle přání pacienta a zda považují za

důležité, aby člověk měl možnost sám určit, kdo jím bude. Také nás zajímalo, kdo

by zástupným souhlasem měl být.

7 respondentů z 10 odpovědělo, že považují za důležitou možnost volby zástupce.

3 dotazovaní z 10 odpověděli taktéž, že je důležité, aby měl jedinec možnost

volby svého zástupce, nicméně poukazovali na možné zneužití DVP, pokud by

zástupce nejednal ve prospěch pacienta.

8 z 10 dotazovaných uvedlo jako důvěryhodnou osobu partnera. Přičemž 5

z těchto 8 zařadilo také přátele, rodinu, nebo blízké příbuzné. 2 respondenti z 10

odpověděli, že by to měli být rodiče, děti, sourozenci, nebo blízcí příbuzní.

Rovněž agentura STEM/MARK ve svém výzkumu došla k výsledku, že celých

69% populace by byli ochotni ustanovit pro sepsání DVP opatrovníka a

nejčastějším blízkým člověkem by byl právě partner/partnerka.

Na závěr je nutné říci, že výsledky rozhovorů s počtem 10 respondentů nelze plně

srovnávat s výsledky výzkumné agentury STEM/MARK z roku 2015. Pro větší

objektivnost by bylo vhodné potvrdit výsledky rozhovorů na větším počtu

respondentů. Také je vhodné zmínit, že každý respondent se nachází v odlišné

životní situaci, což mohlo nepochybně taktéž ovlivnit celý rozhovor.
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9 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na znalost institutu dříve vyslovených přání mezi

laickou veřejností, konkrétně tak mezi mladými dospělými lidmi ve věku 20 – 30

let. Důvodem zvoleného téma byla hypotéza stále nízkého povědomí o této

problematice mezi občany ČR, a pokud by se potvrdila, tak i následná snaha

poukázat na možnost volby každého jedince, který se může kdykoli během svého

života ocitnout v těžké životní situaci, kterou by třeba rád vyřešil jiným způsobem

než tím, který mu bude nabízen jako jediná alternativa.

Z informací, které vyplynuly ze získaných dat, bylo zjištěno, že povědomí o

institutu dříve vyslovených přání je stále velice nízké a bylo by dobré zvolit

vhodný způsob, kterým budou mít lidé v České republice možnost dozvědět se,

jaká jsou jejich práva a možnosti. Pacient, který je v dnešní době členem týmu

poskytujícího zdravotní péči, může říci, co by si přál, nebo naopak nepřál ohledně

zdravotní péče, která mu bude poskytnuta v závěru života.

Zrealizovaný výzkum, který byl zaměřen na znalost DVP u lidí ve věku 20 – 30

let přinesl opět obdobné výsledky, jako výzkumy z předešlých let. Byla zjištěna

velká nevědomost o možnosti sepsání osobních přání a preferencí ohledně péče na

konci života. Rozhodovací procesy, které přichází společně s koncem života, jsou

velmi citlivé a ožehavé téma. V ČR je toto téma poměrně tabuizováno, avšak

z výpovědí respondentů je zřejmé, že by si většina přála dozvědět se více o dříve

vysloveném přání a během realizace výzkumu byl ve valné většině respondentů ze

strany tazatele pociťován skutečný zájem o vyšší informovanost DVP.

Téma umírání a smrti nemusí a většinou ani není příjemné, nicméně i tato část

života nepochybně patří mezi jednu, velmi důležitou, etapu lidského bytí. Životní

cestu ušel každý jinak, avšak možnost rozhodovat o svém vlastním těle a duchu,

když přijde onen konec, by měl mít každý stejnou.
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11 Seznam příloh

Příloha č. 1 - položené otázky
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