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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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Aktuálnost problematiky, originalita práce
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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích

i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala samostatně, s vedoucí práce pravidelně konzultovala, připomínky akceptovala. V textu

odkazuje na relevantní literaturu. Kapitola 5 mohla být hlouběji propojena s problematikou dříve vyslovených

přání.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Při přípravě výzkumného projektu se autorka inspirovala výzkumy STEMMARK a bakalářskou prací autorky

Kadeřávkové z roku 2018. Svůj výzkum zaměřila na populaci 20 – 30 letých. Zvolená metoda odpovídá cílům

výzkumu i formulovaným výzkumným otázkám. Výsledky jsou přehledně prezentované. Postrádám doporučení

pro praktické využití výsledků v praxi.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení

publikační normy

Formální zpracování odpovídá požadavkům na bakalářské práce. V práci se vyskytuje menší množství překlepů a

stylistických chyb. Vzhledem k tomu, že autorka dělala rozhovory s respondenty sama, působí rušivě používání

1. osoby množného čísla.
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Otázky k

obhajobě:

1. Jakým způsobem je podle vás možné zvýšit povědomí laické veřejnosti

v kategorii mladých dospělých o dříve vyslovených přáních?

2. Zaznamenala jste výrazné rozdíly v hodnotách a představách souvisejících

s problematikou dříve vyslovených přání u mladých lidí v porovnání se starší

populací?

Hodnocení celkem: Práce splňuje podmínky absolventských prací a doporučuji ji k obhajobě.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka